
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСГВЕННЬШ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ Б АНЗ АТОВА»

(ФГБОУ ВО <<БГУ»)

г. Улан-Удэ
О размерах компенсации студентам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства РФ от
02.09.2017 № 1066 «Об утверждении Правил обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам за 
счет средств федерального бюджета, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования 
за счет средств федерального бюджета, бесплатным проездом на городском, 
пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте 
(кроме такси), а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства 
и обратно к месту учебы», Постановлением Правительства РФ от 18.09.2017 № 
1116 «Об утверждении Правил выплаты ежегодного пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам за 
счет средств федерального бюджета», Постановление Правительства РФ от
18.09.2017 № 1117 «Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет 
средств федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период

П Р И К А З
« » &  20^%.



обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств федерального бюджета, и лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования 
за счет средств федерального бюджета, а также норм и Правил обеспечения 
выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и 
закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств 
федерального бюджета, выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, за счет средств организаций, в которых они обучались 
и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем 
и оборудованием», Постановлением Правительства РФ от 28.03.2019 № 343 
«Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий 
прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а также 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, - детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, в соответствии с 
пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 Федерального закона "О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей", методики расчета объемов финансового обеспечения 
указанных дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2017 г. № 1117»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.01.2025 г. следующие размеры компенсаций (с 
учетом районного коэффициента) студентам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным



программам высшего образования и программам среднего профессионального 
образования за счет средств федерального бюджета:

1.1. обеспечение питанием (в день) -  481,56 руб.;
1.2. обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 

инвентарем и оборудованием (при выпуске) 115 674,14 руб.;
1.3. единовременное денежное пособие (при выпуске) -  600 руб.;
1.4. ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей:
- обучающимся по программам высшего образования -  10 766,86 руб.;
- обучающимся по программам среднего профессионального образования 

- 3  913,86 руб.;
1.5. обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем (в день) -  239,38 руб.;
1.6. на проезд в городском, пригородном транспорте, в сельской 

местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) -  1 800 руб. в месяц.
2. Считать утратившими силу приказ от 02.12.2024 № 538-ОД «О 

размерах компенсации студентам из числа детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника УБУиФК Б.В. Хашитову.

Ректор А.В.Дамдинов



Проект приказа вносит:

Врио начальника ПФУ
«J£y>  /Л  20 $ 4  г.

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе
« / / » /х 20

Проректор по воспитательной 
работе и молодежной политике
« » /л  20 л ч  г.

Начальник управления
бухгалтерского учета и 
финансового контроля
«J£y> /Л 20 *1 г.

Начальник юридического отдела
« Jfy> /Л  20 л  г.

Начальник 
документационного 
обеспечения управления
« //>  /£  20

отдела

М.В. Цыбенов

Е.Р. Урмакпшнова 

Н.Г. Лагойда

Б.В. Хашитова

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



Расчет суммы компенсации материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа деТей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по основным профессиональным

№

Наименование компенсации
Размер 

компенсаци 
и в год, руб.

Корректирующ
ИЙ

коэффициент,
согласно

Методике

Индексация в 
2023 г.

Индексация 
в 2024 г.

Индексация в 
2025 г.

Размер 
компенсации с 

учетом 
корректирующего 
коэффициента и 

уровня инфляции 
в год, руб.

Размер компенсации с 
учетом 

корректирующего 
коэффициента и 

уровня инфляции в 
дета, руб.

1 обеспечение питанием 113 250,0 1,242 1,055 1,051 1,045 175 769,44 481,56
2 ежегодное пособие на приобретение 

учебной литературы и письменных 
принадлежностей:

обучающимся по программам 
высшего образования 7 180,0 1,2 1,055 1,051 1,045 10 766,86

обучающимся по программам 
среднего профессионального 
образования

2 610,0 1,2 1,055 1,051 1,045 3 913,86

3 обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и другими предметами 
вещевого довольствия (ежегодное 
пополнение в год)

70 350,0 1,242 87 374,70 239,38

4 обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарем и оборудованием (при 
выпуске)

74 530,0 1,242 1,055 1,051 1,045 115 674,14

5 единовременное денежное пособие 
(при выпуске) 500,0 1,2 600,0

Компенсация на проезд в городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) -36 руб. (стоимость проезда) х 2 раза 
в день х 25 дней (среднемесячное количество рабочих дней при шестидневной рабочей неделе в 2025 году)


		2025-01-10T11:51:36+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




